
	

1	
	

17.	CLO	A	CELNÍ	POLITIKA	
CLO:	

• Je	dávka,	kterou	stát	vybírá	při	přechodu	zboží	přes	hranice		
• Mezi	členskými	státy	EU	se	clo	nevybírá		
• Není	daň,	protože	se	neřídí	daňovým	zákonem		

VÝZNAM	CLA:	

	

FISKÁLNÍ	(ROZPOČTOVÝ)	

- Clo	je	příjmem	státního	rozpočtu		
- ČR	jde	jen	25%	z	vybraných	cel,	zbytek	je	odveden	do	rozpočtu	EU	

OBCHODNÍ,	POLITICKÝ	

- Prostřednictvím	celních	sazeb	stát	ovlivňuje,	jaké	zboží	bude	dovážet		

CENOTVORNÝ		

- Dovozní	clo	je	součástí	pořizovací	ceny		

DRUHY	CEL:	

	

Fiskální	(rozpočtový)

Obchodní,	politický

Cenotvorný	

Podle	pohybu	zboží	

Podle	výpočtu	cla

Obchodně	- politické	hledisko

Podle	příčiny	výběru	cla	



	

2	
	

• PODLE	POHYBU	ZBOŽÍ:	

1. DOVOZNÍ		

- Ukládána	při	dovozu	zboží		

2. VÝVOZNÍ		

- Ukládána	při	vývozu,	v	současné	době,	spíše	výjimkou	

3. TRANZITNÍ	

- Ukládána	na	zboží,	které	putuje	přes	daný	stát		

• PODLE	VÝPOČTU	CLA	

1. VALORICKÁ		

- Udána	procentem	z	celní	hodnoty	zboží		

2. SPECIFICKÁ	

- Pevná	částka	za	měrnou	jednotku		

3. KOMBINOVANÁ		

- Kombinace	valorického	a	specifického	cla		

• OBCHODNĚ	–	POLITICKÉ	HLEDISKO		

1. AUTONOMNÍ		

- Stát	si	stanovuje	celní	sazby	podle	vlastního	rozhodnutí		

2. SMLUVNÍ		

- Clo	je	stanovené	na	základě	smluv	o	mezinárodním	obchodu,	v	nichž	e	státy	dohodnou	na	
vzájemném	snížení	cla		

• PODLE	PŘÍČINY	CLA		

1. FISKÁLNÍ		

- Významný	příjem	státního	rozpočtu		

2. PREFERENČNÍ		

- Upřednostňuje	dovozy	z	méně	rozvinutých	zemí		

3. OCHRANNÁ	

- Zvýhodnění	domácích	výrobců	před	zahraniční	konkurenci		



	

3	
	

4. ODVETNÁ	

- Uvaluje	se	jako	reakce	na	zvýšení	cel	jinou	zemí		

ORGANIZACE	CELNÍ	SPRÁVY		
GENERÁLNÍ	ŘEDITELSTVÍ	CEL		

- Celostátní	působnost,	podřízeno	ministerstvu	financí		
- 14	krajských	celních	úřadů	+	úřad	v	Praze	Ruzyni		

ČINNOSTI	CELNÍCH	ÚŘADŮ		
- Provádění	celního	dohledu	a	celní	kontroly	nad	dováženým	zbožím		
- Výběr	cla	a	DPH,	propuštění	zboží	do	celního	režimu		
- Kontrola	dodržování	předpisů	ohledně	zákazu	dovozu	do	EU	
- Správa	spotřebních	daní	
- Kontrola	zaplacení	daní	a	cla	v	terénu	
- Ochrana	práv	duševního	vlastnictví		
- Kontrola	silniční	dopravy	
- Kontrola	zaměstnávání	cizinců	
- Zařazeny	do	integrovaného	záchranného	systému		
- Snaží	se	odhalovat	černé	palírny	alkoholu	
- Uplatňují	sankce	za	porušování	celních	předpisů		

	

	

CELNÍ	PŘESTUPEK	

- Bloková	pokuta	do	5	000	Kč	
- Pokuta	ve	správním	řízení	do	100	000	Kč		
- Propadnutí	zboží	

PO
RU
ŠE
N
Í

Fyzická	osoba	-
nepodnikající

CELNÍ	
PŘESTUPEK

Právnická	osoba	
(FO	- podnikající) CELNÍ	DELIKT

• Nezákonné	vyvezení	a	
dovezení	zboží	(zvířata,	
drogy)	

• Porušení	celní	závěry	
(plomby)	

• Uvedení	špatných	údajů	o	
množství,	druhu	nebo	ceně	
zboží	



	

4	
	

CELNÍ	DELIKT	

- Pokuta	až	4	000	000	Kč	
- Propadnutí	zboží		
- Trestní	stíhání		

• Činnosti	celních	úřadů	se	řídí	předpisy:		

PŘEDPISY	EU	

- Celní	kodex	EU	
- Celní	sazebník	–	TARIC	

PŘEDPISY	ČR	

- Celní	zákon	ČR	
- Zákon	o	celní	správě	ČR		

• POJMY	V	CELNÍM	KODEXU:	

• CELNÍ	DEKLARANT		
- FO	nebo	PO,	která	žádá	celní	úřad	o	propuštění	zboží	do	celního	režimu		

• CELNÍ	REŽIM	

	

	

a)	volný	oběh

• deklarant	může	se	
zbožím	nakládat	
volně	- prodat,	
používat

• vybírá	se	clo	a	daně	
(DPH,	spoř.	daň)

b)	tranzit

• zboží	se	
přepravováno	přes	
území	EU	pod	celním	
dohledem	od	
jednoho	celního	
úřadu	k	druhému	
pod	celní	závěrou

c)	aktivní	
zušlechťovací	styk

• zboží	je	převezeno	
do	tuzemska,	zde	se	
zušlěchtí	a	je	dále	
vyvezeno

• neplatí	se	clo,	daně	
ani	kvóty	
(množstevní	
omezení)

d)	pasivní	zušlechťovací	
styk

• zboží	se	vyveze	do	jiné	
země,	kde	se	zušlechtí,	
přiveze	se	zpět	

• částečně	nebo	úplně	
osvobozeno	od	cla	a	
daní	

e)	uskladnění	pod	celním	
dohledem

• uskutečňuje	se	v	celních	
skladech	nebo	ve	
veřejných	skladech	

• neplatí	se	celní	dluh
• odkládá	se,	musí	být	
zajištěň	(banka,	jiná	
osoba)

f)	dočasné	použití

• využívají	zahraniční	
vlastníci	zboží,	kteří	ho	
přivezou	do	ČR,	zde	ho	
omezenou	dobu	
používají	a	poté	v	
nezměněném	stavu	
odevez	zpět

• celní	dluh	se	neplatí



	

5	
	

	

	

• CELNÍ	ÚZEMÍ	EU	
- Vymezeno	geograficky	
- Patří	sem	všech	28	států,	ale	i	státy,	které	do	EU	nepatří	(Monako,	Španělsko,	apod.)	a	k	tomu	

i	pobřežní	vody	a	vzdušný	prostor	členských	států		

• CELNÍ	HODNOTA	ZBOŽÍ		

- Slouží	k	výpočtu	valorického	cla		

VÝPOČET:	

1. Fakturovaná	cena	v	zahraniční	měně	
2. Přičteme	náklady	spojené	s	pořízením	ale	pouze	ty,	které	byli	dovezeny	do	hranic,	kde	clo	

zaplatíme	
3. Výsledkem	je	celní	hodnota	zboží	v	zahraniční	měně	
4. Výsledek	vynásobíme	devizovým	kurzem	(devizový	kurz,	který	je	stanovený	na	delší	období,	

právě	pro	výpočet	cla,	najdeme	na	webových	stránkách	celní	správy)	
5. Výsledkem	je	celní	hodnota	v	CZK		
6. Dále	vynásobíme	celní	sazbou,	která	je	uvedena	v	celním	sazebníku	TARIC	
7. Výsledkem	je	CLO	

• CELNÍ	SAZEBNÍ	TARIC	
- Vydává	komise	EU	v	elektronické	podobě		
- Je	pro	deklaranta	závazná	
- Může	se	každý	den	měnit	
- Jednou	za	rok	se	vydává	v	tištěné	podobě		

OBSAHUJE:	

• více	než	10	000	položek		
• každá	položka	má	svůj	kód,	který	je	maximálně	10	–	ti	místný	a	určuje	co	nejpřesněji	druh	

zboží	
• u	každého	kódu	jsou	uvedeny	celní	sazby	(pro	třetí	země,	preferenční	sazby)		
• podle	druhu	zboží	jsou	uvedeny	ještě	další	opatření	(veterinární,	hygienické	kontroly)		

	

g)	přepravování	pod	celním	dohledem

• velmi	ojediněle	
• zboží	podléhají	spotřební	dani	- léky,	
chem.	látky

• celní	dluh	se	neplatí
• po	skončení	se	pustí	do	volného	oběhu

h)	deklarant	žádá	o	vývoz



	

6	
	

• ČESKÉ	PŘEDPISY		

Zákon	o	celní	správě	ČR	

OBSAHUJE:		

• Orgány	celní	správy		
• Činnosti	celníka	–	práva	a	povinnosti,	zdvořilost,	přiměřenost,	prokázat,	příslušnost,	použití	

zbraní	a	donucovacích	prostředků,	ohlašovací	povinnost		
• Od	1.	3.	2014	se	změnil	stejnokroj		
• V	zákoně	jsou	informace	o	množstevních	limitech	fyzických	osob	(lisí,	kteří	sem	přejíždí	jako	

cizinci,	i	my)		

• PRŮBĚH	CELNÍHO	ŘÍZENÍ	

1. Deklarant	předkládá	celnímu	úřadu	doklad	JSD	(jednotný	správní	doklad)	a	všechny	
potřebné	dokumenty		

- Na	JSD	navrhuje	celní	režim,	do	kterého	chce	zboží	propustit		
2. Celní	úřad	kontroluje	JSD	a	pokud	je	vše	v	pořádku,	propustí	zboží	do	příslušného	celního	

režimu	
- Pokud	ne,	následuje	sankce		

STATISTIKA	ZAHRANIČNÍHO	OBCHODU	
- Vykazuje	se	na	2	typech	výkazu:		

	
	

- Oba	tyto	výkazy	se	posílají	do	statistického	úřadu	EU	-		EUROSTAT		
- Sídlí	v	Lucembursku		
- Ekonomická	data	Eurostatu	slouží	jako	podklad	pro	rozhodování	ECB	(evropská	centrální	

banka)	a	ostatních	institucích	v	ekonomických	otázkách		
- v	čele	je	generální	ředitel	

EXTRASTAT	- obchod	se	3.	zeměmi

INTRASTAT	- vnitrunijní


